¹ A questo proposito ci piace di inserire quanto stampò l'*Osservatore Romano* in data 14 febbraio u. s.:

« L'Eño Sig. Cardinale Giorgio Kopp, Vescovo di Breslavia, avendo indirizzato al Santo Padre una lettera, colla quale Gli partecipava una dichiarazione emessa dai Professori della Facoltà teologica di quella città, intorno alla prestazione del giuramento contro il modernismo, ha ricevuto dall'Eño Sig. Cardinale Merry del Val, Segretario di Stato di Sua Santità, la risposta seguente:

« Litteras Eminentiae Tuae die vi huius mensis datas Beatissimus Pater ea, qua par erat, consideratione perlegit. Afferebas siquidem decuriam doctorum sacris disciplinis tradendis in Athenaeo civili Vratislaviensi uno animo professam esse « iuramentum contra Modernistas nihil continere « quod veterem a se semper observatam fidei regulam mutare « posset vel illam excedere, neque novam imponere obligationem, neque fidelitati erga auctoritatem civilem opponere, « neque progressionem studiorum cohibere », et a Te petiisse ut hoc devotionis suae testimonium Summo Pontifici offerres.

« Tales igitur sensus Sanctitas Sua paterna benevolentia excipiens, quamquam facere non potest ut non valde gau-

con intima convinzione da chiunque sia ancora cattolico credente. Chi però abbia perduta la ferma fede, chi è infetto di modernismo, non ha altra scelta che quella di ricusare il giuramento e abbandonare la Chiesa. La Chiesa non vuole espellere nessuno dal suo grembo, ma non può tollerare che vi resti chi segue il modernismo ereticale. Bisogna che si faccia una divisione degli spiriti. Possa Pio X raggiungere questo scopo.

deat, si iusiurandum ab omnibus sacri ordinis viris ubique gentium detur, nihilominus haud reprehendendos esse censet illos ex Vratislaviensis Athenaei sacerdotibus, qui, doctorum tantum munus gerentes, ab eo forte abstineant. Utuntur enim ab ipso Beatissimo Patre prodita benigna legis interpretatione, ac ideo veluti iure suo; neque prae se ferunt hac se uti licentia libenter, neque iudiciis hominum misere servire se ostendunt, cum potius amplissima professione suam hac de re rectam sententiam patefecerint, nullusque eorum, teste Eminentia Tua, si iurisiurandi gratiam Summus Ecclesiae Pastor eis non fecisset, cunctatus esset pontificiis mandatis virili animo obtemperare, quae quidem eximia fidei ac cum Sede Apostolica coniunctionis significatio Sanctitati Suae iucunda accidit, nec dubitat Beatissimus Pater spectatam doctorum illorum fidem nullo tempore defuturam.

« Dum haec Tibi nuntio, etc.